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PREZYDIUM RZĄDU z dnia ......................................... 1973 r.

w sprawie przygotowania koncepcji powszechnego elektronicznego systemu
ewidencji ludności

"W celu usprawnienia całokształtu polityki kadrowej w gospodarce na
rodowej niezbędne jest opracowanie koncepcji powszechnego elektroniczne
go systemu ewidencji ludności - zwanego dalej PESEL - i jej eksperymen
talne sprawdzenie z wyprzedzeniem realizacji PROGRAMU ROZWOJU 
INFORMATYKI KRAJOWEJ, założonego na lata 1971-75.

Doświadczenia uzyskane w toku budowy i eksperymentalnego spraw
dzenia systemu PESEL powinny być wykorzystane przy pracach nad innym i 

systemami.

W związku z pracami nad budową koncepcji PESEL postarawia się, co 
następuje:

1. Ministrowie, kierownicy urzędów centralnych, przewodniczący prezydiów 
wojewódzkich rad narodowych:

a/ podejmujący prace w zakresie modernizacji i zmian w prowadzonych ewi
dencjach osobowych w podległych jednostkach organizacyjnych,

b/ podejmujący prace w zakresie projektowania lub wdrażania systemów 
ewidencji osobowych, opartych na elektronicznej technice obliczeniowej,

mają obowiązek uzgadniania projektowanych przedsięwzięć z-Ministrem 
Spraw Wewnętrznych a także ścisłej współpracy w zakresie przygotowania 
koncepcji' PESEL.



2. Dla realizacji całokształtu zadań związanych z przygotowaniem koncepcji 
PESEL przydziela się Ministerstwu Spraw Wewnętrznych 200 etatów.

3. Zasady wynagradzania specjalistów zatrudnionych na etatach, o których mowa 
w ust. 2 ustali Minister Spraw Wewnętrznych w porozumieniu z Przewodniczą
cym Komisji Planowania przy Radzie Ministrów oraz Ministrem Pracy, Płac
i Spraw Socjalnych.

4. Do prac nad PESEL zostaną oddelegowani do dyspozycji Ministra Nauki, Szkol
nictwa Wyższego i Techniki przez właściwych jn&inistrów, kierowników urzędów 
centralnych, przewodniczących prezydiów wojewódzkich rad narodowych, odpo
wiedni specjaliści spośród kandydatów zaproponowanych przez Ministra Nauki, 
Szkolnictwa Wyższego i Techniki oraz Ministra Spraw Wewnętrznych.

5. Okres oddelegowania specjalistów, o których mowa w ust. 4 nie może być dłuż
szy niż 18 m iesięcy. Łączna liczba oddelegowanych nie może przekroczyć
40 osób.

6. W okresie oddelegowania osoby oddelegowane otrzymują bezpłatny urlop i są 
zwolnione od wykonywania obowiązków w miejscu stałej pracy. Okres tego 
urlopu wlicza się do stażu pracy w zakresie wszelkich świadczeń uzależnionych 
od stażu lub ciągłości pracy. Po ustaniu okresu oddelegowania osobom oddele
gowanym należy zapewnić powrót na stanowisko zajmowane przed oddelegowa
niem.

7. Okres oddelegowania powinien rozpoczynać się z dniem 1 września 1973 r.

8. Minister Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki, w porozumieniu z zaintere
sowanymi ministrami i kierownikami jednostek, którzy oddelegowali swych 
pracowników do prac nad budową koncepcji PESEL oraz Ministrem Finansów
i Ministrem Pracy, Płac i Spraw Socjalnych, ustali zasady wynagrodzenia 
osób oddelegowanych - ze szczególnym uwzględnieniem wynagrodzenia dla 
osób o najwyższych kwalifikacjach.
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9. Dla zabezpieczenia warunków re a liza c ji zadania PESEL w trybie  priorytetow ym  

zobow iązuje się:

a / M inistra Budownictwa i P rzem ysłu  M ateriałów  Budowlanych do wyznaczenia 

biura projektów  oraz generalnego rea liza tora  inw estycji, którzy na zlecen ie  

M inistra Spraw W ewnętrznych przygotują,w  oparciu  o pawilon NRD typu 

’ ’L e ip zig ", założenia techniczno-ekonom iczne pawilonu biurow ego w term i

nie dwóch m ies ię cy  oraz wybudują obiekt w term in ie do 31 m arca  1974 r . ,

b / P rzew odniczącego K om isji Planowania przy  Radzie M inistrów  do zapewnie

nia - na podstawie zatw ierdzonych założeń techniczno-ekonom icznych  -  na 

w niosek M inistra Spraw W ewnętrznych lim itu środków dewizowych na zakup 

pawilonu biurow ego produkcji NRD,

c /  P rzew odniczącego Prezydium  Stołecznej Rady Narodowej do przekazania 

w term inie do 30 w rześnia 1973 r . terenu na loka lizację  pawilonu, o którym  

mowa w.pkt a / ,

d / M inistra Handlu Zagranicznego do zakupu w term inie do 30 w rześn ia  1973 r . 

w N iem ieckiej Republice Dem okratycznej pawilonu biurow ego, o którym  

mowa w pkt a / .

10. P race nad przygotowaniem  koncepcji PESEL i je j eksperym entalnym  spraw dze

niem  powinny być wykonane w term inie do 30 grudnia 1976 r . ,  a ich wyniki 

przedłożone do d ecyz ji Radzie M inistrów.

P race nad podsystem em  obejm ującym  ewidencję osób  z w yższym  w y

kształceniem  -  zwanym dalej MAGISTER -  powinny być zrealizow ane tak, aby 

system  m ógł być uruchom iony w roku X X X -le c ia  PRL /1974  r . / .

11. P rezes  GUS - w porozum ieniu z M inistrem  Spraw W ewnętrznych oraz M in is

trem  Nauki, Szkolnictwa W yższego i Techniki - w łączy n iezw łoczn ie  do swego 

program u działania prace w zakresie:

- przygotowania - w term inie do 31 grudnia 1973 r . - dla podsystem u

MAGISTER zasobu in form acji dot. kadr osób z w yższym  w ykształceniem

oraz - wspólnie z M inistrem  P racy , P łac i Spraw Socjalnych - opracowania
\

w term inie do 31 grudnia 1973 r .  niezbędnej sym bolizacji danych,

-  badań stanu ew idencji osobow ych prowadzonych w kraju, potrzebnych do 
przygotowania k on cepcji PESEL
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oraz będzie przedstawiał ich wyniki Ministrowi Spraw Wewnętrznych zgodnie 
z potrzebami wynikającymi z harmonogramu prac nad podsystemem MAGISTER 
i koncepcją PESEL.

12. Minister Przemysłu Maszynowego spowoduje do dnia 1 września 1973 r. podję
cie przez Instytut Maszyn Matematycznych - w porozumieniu z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych - prac w zakresie rozwiązań technicznych i technologicz
nych, potrzebnych dla przygotowania PESEL. Szczegółowy zakres prac Insty
tutu zostanie uzgodniony przez Ministra Przemysłu Maszynowego z Ministrem 
Spraw Wewnętrznych.

13. Minister Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki zapewni włączenie podległych 
zakładów elektronicznej techniki obliczeniowej do prac programistycznych
i technologicznych w wymiarze uzgodnionym z Ministrem Spraw Wewnętrznych.

14. Minister Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki spowoduje, aby Krajowe 
Biuro Informatyki włączyło się bezpośrednio do prac nad eksperymentalnym 
wdrożeniem PESEL poprzez:

a/ wyznaczenie do eksperymentalnego wdrożenia koncepcji PESEL - działają
cych i odpowiednio wyposażonych w sprzęt obliczeniowy oraz wyszkoloną 
kadrę - ośrodków elektronicznej techniki obliczeniowej:

-  jednego - na terenie m. st. Warszawy, który w okresie przygotowywania 
koncepcji PESEL prowadziłby badania symulacyjne nad wstępnymi założe
niami PESEL, a następnie przejąłby funkcję Centrali PESEL' w toku ekspe

rymentu;

- trzech - na terenie wybranych województw, jako terytorialnych banków 
danych;

b/ uzupełnienie wyposażenia wytypowanych ośrodków obliczeniowych /lit. a/ 
w sprzęt obliczeniowy, urządzenia peryferyjne -  w ilości niezbędnej do 
przeprowadzenia eksperymentu oraz oprogramowanie banku danych;

c/  wyposażenie użytkowników biorących udział w eksperymencie w niezbędne 
środki rzeczowe, w tym również w sprzęt do ujmowania danych i korzysta
nia z informacji zawartych w TBD;



’ Ab ^

d / p rzeszk o len ie  kadry użytkowników eksperym entu w zak resie  korzystania  

z system u.

15. P rezyd ia  w ojew ódzkich  rad narodow ych /r ó w n o rz ę d n e /, na teren ie  k tórych  

będzie  prow adzony eksperym ent, w porozum ieniu  z M in istrem  Spraw Wewnęt 

nych, zapewnią - w term in ie  do dnia 31 październ ika 1973 r . - przygotow anie 

n iezbędnej kadry i środków  rze czo w y ch  na p rzen ies ien ie  danych osobow ych  zć 

w artych  w prow adzonych ew idencjach  osobow ych  na dokumenty źród łow e PRL

16. M in ister Ł ą cz n o śc i zab ezp ieczy  - w term in ie  do dnia 31 lip ca  1974 r . transm  

s ję  danych pom iędzy  wytypowanym i do eksperym entu użytkownikam i a ośrodk  

m i ob liczen iow ym i ora z  pom iędzy  tym i ośrodkam i a C entralą PESEL w W ars 

w ie.

17. P rzew od n iczą cy  K om is ji Planowania p rzy  R adzie M in istrów  ora z  M in istrow ie 

P rzem ysłu  M aszynow ego i Handlu Z agran iczn ego zapewnią w p ierw sze j k o le j

n o śc i uzupełnienie sprzętu  n iezbędnego do uruchom ienia  eksperym entalnego 

w drożen ia  PESEL - w term in ie  do dnia 31 lip ca  1974 r .

18 . a / P rzew od n iczą cy  K om is ji Planowania p rzy  R adzie M in istrów  zapewni na

1973 r . lim ity  inw estycy jne w kw ocie  120. 000. 000 zł, w tym  lim ity  dew izc 

we w kw ocie 7. 500. 000 zł dew izow ych  KS i 2. 000. 000 zł dew izow ych KK.

b /  M in ister Nauki, Szkolnictwa W yższeg o  i Techniki sfinansuje c z ę ś ć  wydatk( 

na opracow anie k on cep cji PESEL w 1973 r . z Funduszu P ra c  Badaw czych 

w kw ocie 30. 000. 000 zł, w tym  15. 000 zł dew izow ych KK,

c /  p rzezn a cza  s ię  z re ze rw y  Rady M inistrów  w budżecie  centralnym  kwotę 

3 .1 3 0 . 000 z ł, w tym  12. 000 zł dew izow ych  KK na zw iększen ie  budżetu 

M inisterstw a Spraw W ew nętrznych w dzia le  "N auka".

19. W ydatki na opracow anie k on cep cji PESEL w latach 1974-76 nie powinny p rz e 

k ro czy ć  kwoty 450. 000. 000 zł, w tym  12. 000. 000 zł dew izow ych.
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20. N adzór nad wykonaniem n in iejszej d ecyz ji pow ierza  s ię  W iceprezesow i Rady 

M inistrów, O byw atelow i..................... ............................................................... ,...................

21. D ecyzja  wchodzi w życie  z dniem podjęcia .

PREZES RADY MINISTRÓW

l'\[ i 
Opir a c  o ,w a ł :
m i m

Z . ORŁOWSKI 
Pełnom ocnik M inistra SW 
d /s  PESEL

A k c  e p t o w k ł : >
U X ^  z up. Ministra^Sprąw W ewnętrznych
uMa4 /\jgen. bryg. m |r H. ̂ PIĘTEK 

Podsekretar^; Stanu
\U



Potrzeba doskonalenia zarządzania administracją i gospodarką 
narodową -  wynikająca z uchwał VI Zjazdu Polskiej Zjednoczonej Partii Robot« 
niczej -  stawia na pierwszym miejscu konieczność posiadania ścisłej, szybko 
dostępnej ewidencji danych o człowieku i zjawiskach socjalnych z nim związa

nych.
^  Realizując decyzję Prezydium Rządu w sprawie powierzenia -  

jako zadania zleconego - resortowi spraw wewnętrznych przygotowania do de
cyzji Rady Ministrów koncepcji PESEL, opracowano w Ministerstwie Spraw 
Wewnętrznych, w ścisłej współpracy z Ministerstwem Nauki, Szkolnictwa 
Wyższego i Techniki, wstępne założenia tej koncepcji i, po szerokim ich skon
sultowaniu z przyszłymi użytkownikami systemu, poddano ocenie Komisji 
Partyjno -  Rz ądo we j d/ s Informatyki. Komisja Partyjno-Rządowa uznała, że 
w pracach nad przygotowaniem koncepcji należy mieć na uwadze, iż system 
ten ma służyć potrzebom obywateli oraz doskonaleniu metod kierowania i gos
podarowania czynnikiem ludzkim odgrywającym coraz większą rolę w obecnej 
fazie rozwoju społeczno-gospodarczego kraju.

Realizacja programu nakreślonego we wstępnych założeniach 
koncepcji PESEL wymaga zastosowania środków proponowanych w decyzji.

Przewidywana w decyzji potrzeba ścisłej współpracy i koordyna
cji /pkt 1/ w pracach nad PESEL wynika z tego, że zakłada się, iż system 
ten będzie stanowił poligon doświadczalny a zarazem bazę dla rozwoju państw 
wych systemów informatycznych.

W projekcie położono duży nacisk na uregulowanie kwestii zwią-- 
zanych ż zapewnieniem dopływu do budowy koncepcji systemu kadry specjalis
tów o najwyższych kwalifikacjach. Ze względu na znaczne rozproszenie tej ' 
kadry przy praęach nad niewielkimi systemami informatycznymi w projekcie 
przyjęto koncepcję oddelegowania do PESEL wąskiej /do 40 osób/ grupy spe
cjalistów na czas oznaczony. Przewiduje się, że kadra ta po zakończeniu 
prac nad koncepcją PESEL i nabyciu niezbędnych doświadczeń będzie praco
wała nad budową innych wielkich, ogólnokrajowych systemów inforrńatycznych.



Ze względu na fakt, że specjaliści informatycy osiągają obecnie sto

sunkowo wysokie zarobki pochodzące z wielu źródeł, pozyskanie ich do prac 
nad PESEL wymaga stworzenia im warunków płacowych uwzględniających tę 

okoliczność.

Koncentracja prac nad budową koncepcji PESEL wymaga również za

bezpieczenia -  w terminach przewidzianych w decyzji -  dostaw sprzętu kompu

terowego i urządzeń towarzyszących oraz przystosowania sieci transmisji da

nych do potrzeb próbnego sprawdzenia koncepcji.

Wobec braku możności otrzymania pomieszczeń gotowych dla zespołów 
mających realizować prace nad PESEL, w decyzji zaproponowano szybkie wybu

dowanie pawilonu biurowego z elementów prefabrykowanych produkcji NRD za 
orientacyjną kwotę 80. 000.000 zł. W przyszłości po zakończeniu prac pawilon 

ten może służyć jako ośrodek obliczeniowy.

Przewidziane w decyzji kwoty na realizację PESEL są podane w wyso

kości orientacyjnej ze względu na fakt, że dopiero po rozpracowaniu przez zes

poły specjalistów wstępnych założeń koncepcji systemu określone zostaną 
szczegółowe typy komputerów i urządzeń towarzyszących, potrzeby w zakresie 
uzupełnienia sieci transmisji danych, koszty związane z oprogramowaniem 

sprzętu itp. Generalnie zaprojektowania kwota 594.000.000 zł na przygotowa

nie koncepcji systemu jest zbliżona do kwoty przewidzianej dla Ministerstwa 
Spraw Wewnętrznych w Programie Rozwoju Informatyki na lata 1971-75.

Warszawa, lipiec 1973 r .


